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Abstakt

Předkládaná práce se zaměřuje na přístup Slovinska k propagaci státu v zahraničí. Jde o

malou zemi s dvěma miliony obyvatel, která trpěla nízkou viditelností a kterou část

světové veřejnosti zaměňovala se Slovenskem. To se Slovinsko rozhodlo změnit pomocí

národní značky. Pozitivní vnímání země přispívá k ekonomickému rozvoji státu. Je také

ideálním prostředkem, kterým mohou malé státy prosadit svůj vliv na mezinárodním poli

Práce popisuje postupný vývoj vytváření národní značky a její implementaci. Práce

popisuje i institucionální zakotvení, práce koordinuje Vládní úřad pro komunikaci.

Slovinsku se podařilo vytvořit značku zelené země, s kvalitou života pro všechny.

Aby byla národní značka úspěšná, musí být založena na reálných prioritách státu.

V případě Slovinska je ekologie přítomna i v jeho prioritách domácí a zahraniční politiky.

Sledované indikátory ukazují, že výkon Slovinska v ochraně životního prostředí se

v různých oblastech liší. V některých oblastech je Slovinsko lídrem v rámci EU, v jiných,

například v dopravě, je jeho výkon podprůměrný. Práce dochází k závěru, že značka je

založena na reálných základech, neboť určitá část environmentální politiky je efektivní.

Abstract

This thesis focuses on the approach of Slovenia to the promotion of the state abroad. It is a

small country with two million inhabitants, suffering from poor visibility and being

confused with Slovakia. Slovenia has decided to change this by creating a national brand.

Positive perception of a country contributes to economic development of the state. It is also

an ideal means by which small states can maximise their influence in the international

arena. The thesis describes the gradual development of the national brand and its

implementation. The thesis also describes the institutional background, the work being

coordinated by the Government Office for Communication. Slovenia has succeeded in

creating the brand of a green country with a quality of life for all.

For a national brand to be successful, it must be based on real national priorities. In the

case of Slovenia, ecology is also part of its domestic and foreign policy priorities. The

monitored indicators show that Slovenia's environmental performance varies in different

areas. In some areas Slovenia is a leader in the EU, in others, for example in transport, its

performance is below average. The work concludes that the label is based on real

foundations because some part of environmental policy is effective.
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Úvod

Při procházení médií si může čtenář všimnout, že některé státy jsou podezřele často

spojovány s určitým tématem. O Norsku se často dozvídá v souvislosti s mírovým

vyjednáváním, o Finsku zase díky jeho kvalitnímu školství. Tento druh zpráv není

nahodilý. Mnohé světové státy se snaží vybudovat silnou „národní značku“, která

zahraničnímu publiku ukáže zemi v pozitivním světle. V 90. letech přišel britský

marketingový konzultant Simon Anholt s teorií, že každý stát má svou značku tak jako

firmy. Je v zájmu státu dbát o pověst své značky, neboť pak může získat kromě

mezinárodního uznání i zcela prozaické výhody, například peníze turistů a investorů.

Podle Anholta (2007) by měl každý stát o svou značku co nejlépe pečovat. Jinak budou

vnímání státu určovat stereotypy a omezené informace kolující mezi globální veřejností.

Zvlášť palčivý je tento problém pro méně známé a méně vlivné státy – například ty, které

teprve nedávno získaly nezávislost, nebo pro malé státy. Zatímco velké státy vzbuzují

obvykle dostatek asociací, například díky své historii, kultuře nebo známým výrobkům,

malé státy jsou v zahraničí méně viditelné. To pak může mít negativní vliv na prosazování

zájmů státu na mezinárodní scéně, na úspěch jeho exportérů nebo na postavení státu

v globální soutěži o investice, turisty nebo studenty.

Jednou z hlavních výzev pro budování značky malého státu je vůbec zajistit, aby byl

zahraniční veřejnosti známý. Malým státům se obvykle nevěnují zahraniční média, a to

nejen ve velmocech, ale ani v sousedních malých zemích (Bátora 2005, 6). Zahraniční

veřejnost o nich buď nemá žádné povědomí, nebo jsou její znalosti omezeny na letité

stereotypy. V mnohých příkladech jsou státu přisouzeny stereotypy jeho sousedů či

regionu, které s jeho identitou nemají nic společného. Prioritou prezentace malého státu

v zahraničí je získat prostor. Aby se získání pozornosti zdařilo, měl by se malý stát

soustředit jen na úzkou oblast – niku – se kterou bude spojován (Ibid., 7). V této oblasti by

si měl budovat pověst průkopníka. Pokud stát přesvědčí své okolí o tom, že má expertízu

v nějakém pozitivně vnímaném globálním tématu, posílí to jeho zahraničněpolitický vliv

(Ibid., 8).

V odborné literatuře se uvádí, že pokud má být taková strategie úspěšná, musí si malý stát

jako základ své značky vybrat téma, které je opravdu jeho silnou stránkou (Peterková
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2008). Mělo by v něm být příkladem či inspirací pro zbytek světa. Neexistují však studie,

které by na konkrétním příkladě ukazovaly, zda je značka státu založena na jeho reálných

výsledcích ve zvoleném tématu.

Tato práce si klade za cíl alespoň částečně toto téma zmapovat. Jako příklad bylo zvoleno

Slovinsko – malý stát, který získal nezávislost teprve nedávno a od počátku své samostatné

existence se musel vyrovnávat s malou viditelností v zahraničí. Slovinsko se rozhodlo

zvýšit svou viditelnost, a díky tomu i konkurenceschopnost, vytvořením národní značky

v roce 2007. Chce být v zahraničí vnímáno jako moderní, demokratický stát, který klade

důraz na rozvoj v souladu s přírodou. Za zvolenou niku Slovinska by se dala považovat

„zelenost“.

Práce si klade za cíl zjistit, jak se zelenost značky projevuje v obsahu značky a jakými

mechanismy je prezentována. Dále bude práce zodpovídat otázku, zda je pro Slovinsko

ochrana přírodního prostředí prioritou i mimo oblast propagace státu. Za tímto účelem byla

zvolena kritéria, podle kterých bude zjišťována úspěšnost Slovinska v hlavních oblastech

environmentální politiky.

První část práce představí teoretický rámec nation brandingu a jeho souvislosti se

zahraniční politikou malého státu. V druhé kapitole bude zkoumána národní značka

Slovinska. Bude zde popsán její vznik, cíle, obsah a přijetí domácí veřejností. Také budou

analyzovány hlavní nástroje propagace státu a jeho prioritní publikum. Třetí kapitola se

pak bude zabývat environmentální politikou Slovinska. Bude popisovat, jakou roli hraje

ochrana životního prostředí v zahraniční politice státu a v jeho dlouhodobém rozvoji.

Následně budou sledovány a zhodnoceny hlavní environmentální ukazatele a budou

představeny iniciativy slovinské environmentální politiky.

Hypotézou práce je, že Slovinsko si jako svou „niku“ pro prezentaci v zahraničí vybralo

tématiku životního prostředí. To je založeno mimo jiné na použití zelené barvy coby

hlavního identifikačního prvku značky. Důležité však je nalézt méně zřejmé způsoby,

jakými se zelenost státu projevuje. Práce by měla odpovědět na otázku, jak je propojeno

budování značky Slovinska coby „zeleného státu“ s každodenní politikou státu. Bude

zjišťováno, zda ekologická politika patří mezi reálné priority. Budou identifikováni hlavní

aktéři a bude zjištěno, jak se podílejí na budování ekologické značky.
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1 Teoretický rámec

1.1 Aktivismus malého státu a nation branding

Malé státy mají na mezinárodní scéně dvě hlavní priority: zajištění bezpečnosti a zvýšení

své moci (Zemanová et al. 2015). Jejich vojenská a ekonomická moc, kterými by své cíle

mohly prosazovat, jsou však omezené. Proto malé státy hledají alternativní prostředky

získání vlivu. Vhodnou cestou je zaměření za „měkkou moc“ (Bátora 2005, 1).

S konceptem měkké moci přišel Joseph Nye (2004). Nye rozděluje moc státu na „tvrdou“

(hard power) a „měkkou“ (soft power). Tvrdá moc je založena na použití vojenských či

ekonomických prostředků, zatímco měkká moc ovlivňuje ostatní aktéry pomocí atraktivity

státu. Pro malý stát je budování měkké moci obzvlášť důležité, neboť představuje

příležitost získat vliv a tvořit mezinárodní agendu nad limity jejich tvrdé moci (Bátora

2015, 1).

Hlavním úskalím teorií zabývajících se malými státy je, jak vůbec tuto množinu ohraničit.

Na počátku existovala snaha používat objektivní kvantitativní kritéria, jako jsou například

rozloha, počet obyvatel, celkové HDP či výdaje na zbrojení. Nebylo ale možné určit


[…]


schopno získat pozornost zahraničního publika. Úspěšným případem využití ekologické

niky je vyhlášení Světového dne včel. Díky tomu se Slovinsko zviditelnilo v oblasti

ochrany ekosystémů a získalo platformu, na které může dlouhodobě působit na zahraniční

veřejnost.

Aby byla značka dlouhodobě úspěšná, musí být založena na reálných základech. Proto

bylo v práci sledováno, zda Slovinsko považuje ochranu životního prostředí za prioritu

v ostatních oblastech rozhodování. Bylo zjištěno, že ekologická témata hrají důležitou roli

v strategických dokumentech státu. Budoucí rozvoj Slovinska má být založen na

udržitelném rozvoji a cirkulární ekonomice. Jednou z priorit zahraniční politiky je boj proti

změnám klimatu.

V současnosti Slovinsko dosahuje skutečně zelených výsledků jen v některých oblastech,
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které si samo stanovilo jako prioritu. U čistoty vody, recyklace odpadu a chránění biotopů

je jedním z lídrů. V jiných oblastech, jako je znečištění ovzduší a energetická intenzita

došlo dříve k pokroku, ale v posledních letech stagnuje. Jako nejproblematičtější oblast se

jeví doprava, kde je Slovinsko závislé na motorových dopravních prostředcích, které

produkují skleníkové plyny a znečišťují ovzduší.

Je však pochopitelné, že ukazatele ochrany životního prostředí mají dlouhou setrvačnost, a

tak se dosud Slovinsko vyrovnává s dědictvím plánované ekonomiky založené na

surovinově náročném průmyslu. V některých oblastech, jako u čistoty vody a u recyklace

odpadu, se podařilo dosáhnout rychlého zlepšení. U jiných, například u emisí skleníkových

plynů nebo znečištěn ovzduší, bude třeba ještě dlouhodobého vytrvalého úsilí vlády ke

zlepšení. Existují ale i ukazatele, jejichž úroveň je nyní horší nežli v jugoslávských časech,

konkrétně podíl silniční dopravy.

Z představených informací se dá usoudit, že značka státu je založena na pravdivých

základech. „Zelenost“ je ve značce představena především pomocí neporušené přírody,

lesů a čisté vody. Tyto aspekty se dají považovat za silnou stránku Slovinska. Další prvek

značky představuje Slovinsko jako inovativní zemi, kde jde technologický pokrok ruku

v ruce s ochranou přírody. V tomto ohledu je již zhodnocení reálných základů značky

méně jednoznačné. Slovinsku se podařilo vybudovat technologicky vyspělý systém

nakládání s odpady a chce jej nadále rozvíjet v rámci cirkulární ekonomiky. V tomto

ohledu tedy inovace opravdu přispívají k ochraně přírody. V jiných oblastech ale

k symbióze nedochází – i státní úřady uznávají, že rozvoj moderních OZE je nedostatečný

a že se nedaří přesunout dopravu z osobních aut a kamionů do ekologičtějších prostředků.

Problémem také zůstává znečištění vzduchu způsobené motorovými vozidly a zastaralým

vytápěním.

Ve všech těchto oblastech ale současná vláda plánuje změny. Kromě toho má v plánu

přeměnit daňový systém tak, aby zahrnoval externality způsobené aktivitami škodícími

životnímu prostředí. Pokud bude tato a následující vlády kroky skutečně realizovat, stane

se „zelenost“ ještě silnějším atributem Slovinska.

Zodpovědnost za ochranu životního prostředí ale neleží jen na bedrech vlády. Pokud chce

Slovinsko působit tak, že každý, kdo přijde do styku se zemí a jejími obyvateli, by si měl

všimnout jejich lásky k přírodě, bude nutné, aby se změnilo každodenní chování

obyvatelstva. Slovinci by měli změnit své spotřební návyky, produkovat méně odpadu a
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přesednout z aut do vlaků a na kola. Není to důležité jen kvůli pravdivosti značky, ale

především pro dlouhodobé přežití naší planety.

Slovinsku se již brzy naskytne další možnost, jak svou zelenou image zviditelnit

v zahraničí. V roce 2021 bude předsedat EU a již nyní plánuje předsednictví založit na

ekologických tématech (Vlada republike Slovenije 2019). To bude zajímavým tématem

dalšího bádání.
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Summary

The master thesis looks at Slovenia’s promotion abroad through the lens of niche

diplomacy and nation branding. Slovenia gained independence in 1991 and suffered low

recognition abroad. In 2007, it decided to counter it by creating a national brand. The brand

wasn’t created by the books. First, the slogan „I feel Slovenia“ was chosen. Then the brand

identity was crated around the slogan. The brand’s purpose was to raise Slovenia’s

recognition and compretitiveness.

The main topic of Slovenia’s bran dis „greenness“. The colour green symbolizes nature,

sustainable gowth, but also pleasant excitement that visitors should feel when they visit

Slovenia. The other values of the brand are Innovation, democracy, active lifestyle,

friendliness etc.

The brand was well received abroad. It was especially effective in tourism which has been

booming since its creation. The implementation in other fields of the economy and public

administration was fraught. Since the year 2014 it is moving forward due to political

support from the government. However the bran dis not popular with the Slovenian

population.

The main tools of the brand include tourism promotion, cultural diplomacy and overal

online presence. Slovenia succesfully proposed the cration of World Bee Day in UN. This

gained recognition at home and abroad and created a communication platform that can be

used to reach wide audiences in the future.

Environment is not just part of the brand but also one of the priorities of Slovenia’s

development. Slovenia wants to combat climate change, and found its future prosperity on

green growth and circular economy.

However, some indicators of environmental performace are lacking. Dependence on motor

vehicles is the most problematic indicator. On the other hand, Slovenia excells in water

cleanliness and wast management.

The thesis proves that Slovenia’s brand image is based on real environmental performance.

However, some improvements will be needed to strenghten the tie between Slovenia and

green image.
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