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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Ve své diplomové práci Environmentální politika v nation brandingu: příklad Slovinska se autorka zaměřuje na

tematiku brandingu, budování značky státu a posilování jeho pozitivního vnímání na mezinárodním poli

v kontextu zahraniční politiku malého státu – Slovinska. Autorka zvolila velmi zajímavý případ země, která se

rozhodla investovat své zdroje do jednoho aspektu vnější prezentace, konkrétně do témat spojených

s environmentální politikou. Marta Havlíčková zkoumá tento proces, jeho aktéry a také úspěšnost. Hlavním

kritériem je zde provázanost mezi vnitřní politikou a hodnotami uplatňovanými Slovinskem v dané oblasti

(„environmentálními ukazateli“) a jeho vnější prezentací v rámci budování značky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Předložená diplomová práce vychází z konceptů brandingu a veřejné diplomacie, environmentální zaměření zde

autorka situuje v rámci slovinské zahraniční politiku jako niku (niche diplomacy), tedy soustředění na jasně

vymezené téma, se kterým chce být aktér v mezinárodním prostředí spojován. Práce je členěna logicky, autorka

se po teoretickém úvodu věnuje procesu budování značky Slovinska a institucionálnímu ukotvení. Třetí část se

zabývá jednotlivými aspekty slovinské environmentální politika, autorka zde zkoumá reálnou „zelenost“

Slovinska v konkrétních oblastech veřejné politiky, jako je nakládání s odpady, udržitelná doprava, postoj

k cirkulární ekonomice, apod.

Z metodologického hlediska představuje práce případovou studii. Teoreticky je adekvátně ukotvena, autorka

zasadila práci do relevantního konceptuálního rámce. Jistá omezení, která autorka přiznává, plynou z dostupnosti

zdrojů a jazykové bariéry.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska je práce v pořádku, jazykově lze vytknout překlepy a drobné chyby, práci chybí stylistická

dotaženost.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je polytematická, autorka se snažila uchopit velmi širokou škálu témat „zelené politiky“, která nebylo

možné v rámci daného výzkumu prozkoumat do hloubky. Problematické je zde také téma úspěšnosti značky,

které by vyžadovalo i výzkum za hranicemi Slovinska. S vědomím daných úskalí výzkumu oceňuji autorčin

přístup, kdy usilovala o propojení vnitřní a vnější dimenze budování značky a veřejné diplomacie. V kontextu

brandingu je tento aspekt úspěšnosti považován za vysoce relevantní ukazatel(viz Bátora, Peterková).

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Autorka pravidelně svůj postup konzultovala i během stipendijního pobytu ve Slovinsku. Výzkum flexibilně

upravila reálným možnostem sběru dat.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby se autorka během obhajoby zaměřila na širší pojetí úspěšnosti značky a vysvětlila svůj postoj

k možnostem efektivního měření/analýzy brandingových kampaní státu. Dále navrhuji, aby autorka vysvětlila,

jaké mechanismy přispívají k propojení vnitřní a vnější dimenze slovinské zelenosti – zdali a jak zde funguje

institucionální propojení a konceptuální propojení; nebo jedná-li se snad o dva oddělené světy?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně A nebo B, velmi dobře C nebo D, dobře E, nevyhověl F):

Předložená práce splňuje nároky na diplomovou práci. Doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Datum: 9.9. 2019

Podpis:

Eliška Tomalová, Ph.D.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.